
PREFEITURA INVESTE MAIS DE R$16,5
MILHÕES DA RECEITA MUNICIPAL EM SAÚDE

Somente no primeiro trimestre de 2011, foram aplicados mais de 28% dos recursos municipais em saúde

 A Prefeitura aplicou 
R$16.517.999,17 em 
saúde no primeiro trimes-
tre de 2011. Os recursos 
destinados à pasta supe-
raram em 13,2% o valor 
mínimo exigido por Lei e 
representam 28,2% da re-
ceita municipal. 
 De acordo com a 
pasta, a Constituição obri-
ga os municípios a apli-
carem 15% de toda a ar-
recadação municipal em 
saúde.
 Os recursos são uti-
lizados para aperfeiçoar 
o atendimento nas unida-
des, reformar e ampliar 
postos de saúde, adquirir 
novos equipamentos, or-

ganizar campanhas, entre 
outras ações.
 Com esses recursos, 
milhares de pessoas foram 
beneficiadas nos Pronto-
Socorros, ambulatórios, 

unidades básicas de saú-
de (UBS) e de Saúde da 
Família (USF) existentes 
nos bairros da cidade. 
 Além de um atendi-
mento ainda mais digno, 

o munícipe conta com a 
distribuição de medica-
mentos gratuitos, pales-
tras e diversas atividades 
promovidas regularmente 
pela Secretaria.



PORTARIAS
Publicação de Portarias de 1973/2011 a 2142/2011

02

Secretaria de Administração Secretaria de Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

DECRETO Nº 4.785, DE 06 DE MAIO DE 2011.
(DISPÕE SOBRE O ESTÁGIO PROBATÓRIO.)
DRA. MARIA RUTH BANHOLZER, Prefeita do Município de Itapevi/SP, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,
DECRETA:
Art. 1° - A última avaliação periódica de desempenho em sede de estágio probatório de todos os Servidores Públicos 
Municipais Concursados deve, obrigatoriamente, ser juntada ao prontuário do Servidor.
Art. 2º – Fica o Secretário Municipal da Administração responsável pelo cumprimento dos termos deste Decreto.
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Itapevi, 06 de maio de 2011.
DRA. MARIA RUTH BANHOLZER

PREFEITA

Publicado, no Diário Oficial do Município de Itapevi, afixado no lugar de costume e registrado em livro próprio, na Prefeitura 
do Município de Itapevi, aos 06 de maio de 2011.

DR. JURANDIR SALVARANI
SECRETÁRIO DE GOVERNO

LEI N° 2.074, DE 02 DE MAIO DE 2011.
(PROJETO DE LEI DE AUTORIA DOS VEREADORES, SRS. LUCIANO DE OLIVEIRA FARIAS – PV, MARCOS 
FERREIRA GODOY – PV E PAULO ROGIÉRIO DE ALMEIDA – PTB.)
(ALTERA A REDAÇÃO DO ARTIGO 1º DA LEI Nº2.034, DE 22 DE JULHO DE 2010.)
DRA. MARIA RUTH BANHOLZER, Prefeita do Município de Itapevi/SP, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,
FAZ SABER – que a CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI aprovou e ela sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica alterada a redação do artigo 1º da Lei Nº2.034, de 22 de julho de 2010, passando-se a dispor com nova 
redação (NR), senão vejamos:
“Art. 1º - Declara a Associação Paula Elizabete – Itapevi, ligada à Congregação das Irmãs da Sagrada Família de Montes 
Claros, de utilidade pública.”
Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura do Município de Itapevi, 02 de maio de 2011.
DRA. MARIA RUTH BANHOLZER

PREFEITA

Publicada, no Diário Oficial do Município de Itapevi e por afixação, no lugar de costume e registrada em livro próprio, na 
Prefeitura do Município de Itapevi, aos 02 de maio de 2011.

DR. JURANDIR SALVARANI
SECRETÁRIO DE GOVERNO

Publicação autorizada  pelo  Secretário de Administração Roberto Camal Rachid

PROCESSO SELETIVO - PSPMI 002/2011
GABARITO DA PROVA ESCRITA

 A Prefeitura Municipal de Itapevi torna público o Gabarito da Prova Escrita do Processo Seletivo PSPMI 
002/2011. Período de Recurso: 23/05/2011 e 24/05/2011, por meio de petição acompanhada das razões e 
endereçada à Comissão do Processo Seletivo no setor de Protocolo da Prefeitura do Município de Itapevi - Secretaria de 
Administração - Av. Presidente Vargas, 405 - Jd. Nova Itapevi - Itapevi/SP, das 9:00h às 17:00h.

GABARITO Prova Escrita: SBO - Bolsista - Programa Conexão Jovem
1-D; 2-C; 3-B; 4-A; 5-C; 6-C; 7-A; 8-B; 9-A; 10-A; 11-D; 12-A; 13-A; 14-B; 15-D; 16-B; 17-D; 18-B; 19-C; 20-D; 21-C; 
22-CANCELADA; 23-D; 24-B; 25-A; 26-B; 27-C; 28-B; 29-C; 30-D; 31-C; 32-C; 33-D; 34-C; 35-B; 36-D; 37-C; 38-B; 
39-C; 40-D;

Itapevi, 18 de maio de 2011.
DRA. MARIA RUTH BANHOLZER

Prefeita Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPEVI 
Secretaria de Administração 

Estado de São Paulo 

Publicação de Portarias de 1973/2011 a 2142/2011

1973/2011 IRACI SILVA FERNANDES Evolução Vertical - Proc. nº 09923/2011

1974/2011 VALERIA APARECIDA CARDOSO BORGHI BARROS Evolução Vertical - Proc. nº 09745/2011

1975/2011 MONICA FERREIRA DE MELO Evolução Vertical - Proc. nº 09747/2011

1976/2011 VIVIANE MARTINS Evolução Vertical - Proc. nº 09744/2011

1977/2011 DELEI TELES DA SILVA BRITO Evolução Vertical - Proc. nº 09749/2011

1978/2011 ALCELI TEREZINHA ALVES FRANCO Evolução Vertical - Proc. nº 03778/2011

1979/2011 JOÃO CARLOS VAZELLI
Aplica a pena de REPREENSÃO, ao servidor
conforme Processo Administrativo
Disciplinar nº 07874/2007.

1980/2011 RITA DE CASSIA OLIVEIRA DA ROCHA
Concede Licença Maternidade - Proc. nº
10728/2011

1981/2011 PAULO HISSATO KAWAJI Concede Férias

1982/2011 CELIA DE SOUZA NASCIMENTO
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Auxiliar de Enfermagem, a partir de
11/05/2011.

1983/2011 JULIO CESAR CORREA LIMA
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Fisioterapeuta Geral, a partir de
10/05/2011.

1984/2011 PREFEITA

Designa Pregoeiro e Equipe de Apoio para o
Pregão nº 013/2011 - Para Aquisição de
Veículos, em atendimento a Secretaria
Municipal de Segurança, Secretaria da
Receita, Secretaria de Finanças, Secretaria
de Desenvolvimento Urbano e Secretaria de
Administração - Proc. Administrativo nº
05377/2011.

1985/2011 MOACIR SILVINO KOOL

Revoga a Portaria de Nomeação nº 1248/2004,
referente ao cargo de Agente Administrativo
I, por não comparecer no ato de Convocação
do cargo.

1986/2011 MARIA ZENILDES ALVES LOPES GONÇALVES Retifica a Portaria nº 797/2004.

1987/2011 MARLENE GOMES PEREIRA NEVES Retifica a Portaria nº 2011/99.

1988/2011 WALERIA APARECIDA DE OLIVEIRA Licença Prêmio

1989/2011 CRISTINA RAMOS ARAUJO Licença Prêmio

1990/2011 VIVIANE ALESSANDRA DA COSTA ALMEIDA Licença Prêmio

1991/2011 MARLI COSTA
Retifica a Portaria nº 1602/2011 - Evolução
Vertical.

1992/2011 ADRIANA DOMINGUES RIBEIRO Concede Férias

1993/2011 ALICE DE PAULA SOUZA Concede Férias

1994/2011 CESAR BEZERRA DE MELO Concede Férias

1995/2011 ALVARO FRANCISCO DOS SANTOS Concede Férias

1996/2011 EDINA DE LOURDES PEDROSO Concede Férias

1997/2011 FLAVIA MENDES SANDRINI Concede Férias

1998/2011 HUGO FERREIRA DE OLIVEIRA Concede Férias

1999/2011 JOSE IVAN SANSUSTY ZAPATA Concede Férias

2000/2011 KEISE MOREIRA DA SILVA Concede Férias

2001/2011 LEANDRO SOUZA DA SILVA Concede Férias

2002/2011 MARIA CRISTINA COUTINHO Concede Férias

2003/2011 NADIA SANTOS CONCEIÇÃO Concede Férias

2004/2011 PRISCILA KARLA SANTANA PEREIRA Concede Férias

2005/2011 VALERIA TEREZINHA MORAES Concede Férias

2006/2011 VALTENCIR APARECIDO GONÇALVES Concede Férias

2007/2011 VIVIANE REIS DA SILVA SANTOS Concede Férias

CONVOCAÇÃO
Concurso Público 01/2011

 P. M. Itapevi – Proc. Nº 00003/2011  – Concurso Público nº 01/2011 - Provimento dos cargos 
de Assistente Social e Técnico em Enfermagem.   
 O Secretário Municipal de Administração CONVOCA os candidatos CLASSIFICADOS abaixo relaciona-
dos nos termos do item “Nomeação” do Edital do Concurso Público para o provimento do cargo da Prefeitura do Muni-
cípio de Itapevi. Os classificados deverão comparecer junto à DRH, Avenida Presidente Vargas, nº 405, Jd. Cristianópolis, 
Itapevi/SP, no prazo de 05 cinco dias úteis,a contar de 23/05/2011  sob pena de deserção. Itapevi, 20 de Maio de 
2011.   



03

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPEVI 
Secretaria de Administração 

Estado de São Paulo 

Publicação de Portarias de 1973/2011 a 2142/2011

1973/2011 IRACI SILVA FERNANDES Evolução Vertical - Proc. nº 09923/2011

1974/2011 VALERIA APARECIDA CARDOSO BORGHI BARROS Evolução Vertical - Proc. nº 09745/2011

1975/2011 MONICA FERREIRA DE MELO Evolução Vertical - Proc. nº 09747/2011

1976/2011 VIVIANE MARTINS Evolução Vertical - Proc. nº 09744/2011

1977/2011 DELEI TELES DA SILVA BRITO Evolução Vertical - Proc. nº 09749/2011

1978/2011 ALCELI TEREZINHA ALVES FRANCO Evolução Vertical - Proc. nº 03778/2011

1979/2011 JOÃO CARLOS VAZELLI
Aplica a pena de REPREENSÃO, ao servidor
conforme Processo Administrativo
Disciplinar nº 07874/2007.

1980/2011 RITA DE CASSIA OLIVEIRA DA ROCHA
Concede Licença Maternidade - Proc. nº
10728/2011

1981/2011 PAULO HISSATO KAWAJI Concede Férias

1982/2011 CELIA DE SOUZA NASCIMENTO
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Auxiliar de Enfermagem, a partir de
11/05/2011.

1983/2011 JULIO CESAR CORREA LIMA
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Fisioterapeuta Geral, a partir de
10/05/2011.

1984/2011 PREFEITA

Designa Pregoeiro e Equipe de Apoio para o
Pregão nº 013/2011 - Para Aquisição de
Veículos, em atendimento a Secretaria
Municipal de Segurança, Secretaria da
Receita, Secretaria de Finanças, Secretaria
de Desenvolvimento Urbano e Secretaria de
Administração - Proc. Administrativo nº
05377/2011.

1985/2011 MOACIR SILVINO KOOL

Revoga a Portaria de Nomeação nº 1248/2004,
referente ao cargo de Agente Administrativo
I, por não comparecer no ato de Convocação
do cargo.

1986/2011 MARIA ZENILDES ALVES LOPES GONÇALVES Retifica a Portaria nº 797/2004.

1987/2011 MARLENE GOMES PEREIRA NEVES Retifica a Portaria nº 2011/99.

1988/2011 WALERIA APARECIDA DE OLIVEIRA Licença Prêmio

1989/2011 CRISTINA RAMOS ARAUJO Licença Prêmio

1990/2011 VIVIANE ALESSANDRA DA COSTA ALMEIDA Licença Prêmio

1991/2011 MARLI COSTA
Retifica a Portaria nº 1602/2011 - Evolução
Vertical.

1992/2011 ADRIANA DOMINGUES RIBEIRO Concede Férias

1993/2011 ALICE DE PAULA SOUZA Concede Férias

1994/2011 CESAR BEZERRA DE MELO Concede Férias

1995/2011 ALVARO FRANCISCO DOS SANTOS Concede Férias

1996/2011 EDINA DE LOURDES PEDROSO Concede Férias

1997/2011 FLAVIA MENDES SANDRINI Concede Férias

1998/2011 HUGO FERREIRA DE OLIVEIRA Concede Férias

1999/2011 JOSE IVAN SANSUSTY ZAPATA Concede Férias

2000/2011 KEISE MOREIRA DA SILVA Concede Férias

2001/2011 LEANDRO SOUZA DA SILVA Concede Férias

2002/2011 MARIA CRISTINA COUTINHO Concede Férias

2003/2011 NADIA SANTOS CONCEIÇÃO Concede Férias

2004/2011 PRISCILA KARLA SANTANA PEREIRA Concede Férias

2005/2011 VALERIA TEREZINHA MORAES Concede Férias

2006/2011 VALTENCIR APARECIDO GONÇALVES Concede Férias

2007/2011 VIVIANE REIS DA SILVA SANTOS Concede Férias

2008/2011 NIVEA CARLA VISCARDI MINORELLI
Exonera a pedido do cargo efetivo de Agente
Administrativo I, a partir de 13/05/2011.

2009/2011 MARIZETE ALMEIDA DOS SANTOS

Nomeia para cargo efetivo de Assistente
Social, a partir de 13/05/2011 junto a
Secretaria de Assistência Social e
Cidadania.

2010/2011 TALITA AZEVEDO VALILLO
Nomeia para cargo efetivo de Médico
Veterinário, a partir de 13/05/2011 junto a
Secretaria de Higiene e Saúde.

2011/2011 GABRIELA MOREIRA ROCHA
Nomeia para cargo efetivo de Técnico em
Enfermagem, a partir de 13/05/2011 junto a
Secretaria de Higiene e Saúde.

2012/2011 CAMILA APARECIDA PEREIRA
Nomeia para cargo efetivo de Técnico em
Enfermagem, a partir de 13/05/2011 junto a
Secretaria de Higiene e Saúde.

2013/2011 IRIS MARIA DE PADUA PEREIRA
Nomeia para cargo efetivo de Técnico em
Enfermagem, a partir de 13/05/2011 junto a
Secretaria de Higiene e Saúde.

2014/2011 RENATA GRAZIELA DE SOUZA
Nomeia para cargo efetivo de Técnico em
Enfermagem, a partir de 13/05/2011 junto a
Secretaria de Higiene e Saúde.

2015/2011 ENELITA SOARES DOS SANTOS
Nomeia para cargo efetivo de Técnico em
Enfermagem, a partir de 13/05/2011 junto a
Secretaria de Higiene e Saúde.

2016/2011 ANTONIA RODRIGUES DOS SANTOS ANJOS
Nomeia para cargo efetivo de Técnico em
Enfermagem, a partir de 13/05/2011 junto a
Secretaria de Higiene e Saúde.

2017/2011 PATRICIA CANDIDO RODRIGUES
Nomeia para cargo efetivo de Técnico em
Enfermagem, a partir de 13/05/2011 junto a
Secretaria de Higiene e Saúde.

2018/2011 CLEIDE MARQUES DA SILVA
Nomeia para cargo efetivo de Técnico em
Enfermagem, a partir de 13/05/2011 junto a
Secretaria de Higiene e Saúde.

2019/2011 SERGIO LIMA DE ALMEIDA
Nomeia para cargo efetivo de Técnico em
Enfermagem, a partir de 13/05/2011 junto a
Secretaria de Higiene e Saúde.

2020/2011 AUGUSTO ELEXANDRE DE ASSIS
Nomeia para cargo efetivo de Técnico em
Enfermagem, a partir de 13/05/2011 junto a
Secretaria de Higiene e Saúde.

2021/2011 SHEILA REGINA IGNACIO
Nomeia para cargo efetivo de Técnico em
Enfermagem, a partir de 13/05/2011 junto a
Secretaria de Higiene e Saúde.

2022/2011 NIVALDO DE SANTANA
Nomeia para cargo efetivo de Motorista I, a
partir de 13/05/2011 junto a Secretaria de
Higiene e Saúde.

2023/2011 ALDRIN PRUDENTE DE ARAÚJO
Nomeia para cargo efetivo de Motorista I, a
partir de 13/05/2011 junto a Secretaria de
Obras e Serviços.

2024/2011 ITALO RAMON DOS SANTOS LOBO
Nomeia para cargo efetivo de Agente
Administrativo I, a partir de 13/05/2011
junto a Secretaria de Higiene e Saúde.

2025/2011 GENI MARCONDES DA SILVA

Nomeia para cargo efetivo de Agente
Administrativo I, a partir de 13/05/2011
junto a Secretaria de Assistência Social e
Cidadania.

2026/2011 WADYSON HENEAS COSTA SANTOS
Nomeia para cargo efetivo de Agente
Administrativo I, a partir de 13/05/2011
junto a Secretaria de Higiene e Saúde.

2027/2011 BEATRIZ LOURENÇO SANTOS
Nomeia para cargo efetivo de Agente
Administrativo II, a partir de 13/05/2011
junto a Secretaria de Administração.

2028/2011 NIVEA CARLA VISCARDI MINORELLI
Nomeia para cargo efetivo de Agente
Administrativo III, a partir de 13/05/2011
junto a Secretaria de Finanças.

2029/2011 MAGDA SILVA SANTOS
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Professor Adjunto, a partir de 10/05/2011.

2030/2011
SOLANGE APARECIDA SANTIAGO e CARMEM DE
FATIMA OLIVEIRA XAVIER

Nomeia as servidoras para compor a Comissão
de Estágio Probatório e Avaliação de
Desempenho, junto a Secretaria de
Assistência Social e Cidadania em
substituição a Maria Otilia Vieira Gardim e
Eusmize da Costa Reis.

2031/2011 ROSANE APARECIDA DE OLIVEIRA Evolução Vertical - Proc. nº 09808/2011

2032/2011 ROBSON NOGUEIRA DA SILVA Licença Prêmio

2033/2011 PREFEITA
Constituir Comissão Especial para Tratar da
Dação em Pagamento dos Imóveis da Cohab
junto a Municipalidade de Itapevi.

2034/2011 ROBSON DUARTE Retifica a Portaria nº 1495/2008.

2035/2011 DANIEL BOZETTI DAVILA
Nomeia para cargo efetivo de Médico, a
partir de 16/05/2011 junto a Secretaria de
Higiene e Saúde.

2036/2011 SHIRLEI FERREIRA DA SILVA BENEDOCCI Evolução Vertical - Proc. nº 09748/2011

2037/2011 SONIA MARIA DE OLIVEIRA
Retifica as portarias de férias n°s
3559/2009 e 2941/2010

2038/2011 PREFEITA
Nomeia servidores como representantes para
compor o Comitê de Mortalidade Infantil.

2039/2011 PREFEITA
Nomeia servidores como representantes para
compor o Comitê de Mortalidade Materna.

2040/2011 LUCIANE SOARES JORGE Evolução Vertical - Proc. nº 09610/2011

2041/2011 TEREZA PEREIRA DE SOUZA Evolução Vertical - Proc. nº 07529/2011

2042/2011 ADRIANA COSTA SANTOS
Exonera a pedido do cargo efetivo de Médico
Ginecologista/Obstetra UBS, a partir de
12/05/2011.

2043/2011 CLEIDE MARQUES DA SILVA
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Auxiliar de Enfermagem, a partir de
13/05/2011.

2044/2011 NILDA DE PAULA ANDRÉ
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Auxiliar de Enfermagem, a partir de
13/05/2011.

2045/2011 MARIO BORGES SALUME
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Monitor, a partir de 16/05/2011.

2046/2011 SOLANGE APARECIDA SANTIAGO

Designa a servidora para compor o GGI-M,
Gabinete de Gestão Integrada Municipal,
como suplente junto a Secretaria de
Assistência Social e Cidadania em
substituição a Eusmize da Costa Reis.

2047/2011 RAQUEL VILLATORO REQUENA DA SILVA

Nomeia a servidora para compor o Conselho
Municipal de Saúde como representante da
Secretaria de Assistencia Social e
Cidadania em substituição a Maria Otilia
Vieira Gardim.

2048/2011 SOLANGE APARECIDA SANTIAGO
Designar a servidora para compor o Conselho
Municipal de Assistência Social - CMAS, em
substituição a Eusmize da Costa Reis.

2049/2011 SHEILA MOREIRA e ZULMARA DA CRUZ TURIM

Designa as servidoras para compor o
Conselho Deliberativo do Fundo Social de
Solidariedade do Municipio de Itapevi, em
substituição a Eusmize da Costa Reis e
Maria Otilia Vieira Gardim.

2050/2011 ROSANEA AP SENEDEZI REZENDE Concede Férias

2051/2011 FLAVIA RODRIGUES Concede Férias

2052/2011 EVELYN DE OLIVEIRA E SILVA Concede Férias

2053/2011 COSME PEREIRA DA FONSECA JUNIOR Concede Férias

2054/2011 ADIVAL DELPHINO JUNIOR Concede Férias

2055/2011 WAGNER FIGUEREDO PEREIRA Concede Férias

2056/2011 ROSANA CRISTINA NOGUEIRA SILVA Concede Férias

2057/2011 NAIR APARECIDA ALMEIDA Concede Férias

2058/2011 MODESTA PEREIRA DO CARMO Concede Férias

2059/2011 MARIA SONIA DA SILVA MELO Concede Férias

2060/2011 MARIA JOSE DOS SANTOS ALVES Concede Férias

2061/2011 MARCIA ARAUJO DE SAAVEDRA Concede Férias

2062/2011 IVANIZE VIEIRA DE OLIVEIRA Concede Férias

2030/2011
SOLANGE APARECIDA SANTIAGO e CARMEM DE
FATIMA OLIVEIRA XAVIER

Nomeia as servidoras para compor a Comissão
de Estágio Probatório e Avaliação de
Desempenho, junto a Secretaria de
Assistência Social e Cidadania em
substituição a Maria Otilia Vieira Gardim e
Eusmize da Costa Reis.

2031/2011 ROSANE APARECIDA DE OLIVEIRA Evolução Vertical - Proc. nº 09808/2011

2032/2011 ROBSON NOGUEIRA DA SILVA Licença Prêmio

2033/2011 PREFEITA
Constituir Comissão Especial para Tratar da
Dação em Pagamento dos Imóveis da Cohab
junto a Municipalidade de Itapevi.

2034/2011 ROBSON DUARTE Retifica a Portaria nº 1495/2008.

2035/2011 DANIEL BOZETTI DAVILA
Nomeia para cargo efetivo de Médico, a
partir de 16/05/2011 junto a Secretaria de
Higiene e Saúde.

2036/2011 SHIRLEI FERREIRA DA SILVA BENEDOCCI Evolução Vertical - Proc. nº 09748/2011

2037/2011 SONIA MARIA DE OLIVEIRA
Retifica as portarias de férias n°s
3559/2009 e 2941/2010

2038/2011 PREFEITA
Nomeia servidores como representantes para
compor o Comitê de Mortalidade Infantil.

2039/2011 PREFEITA
Nomeia servidores como representantes para
compor o Comitê de Mortalidade Materna.

2040/2011 LUCIANE SOARES JORGE Evolução Vertical - Proc. nº 09610/2011

2041/2011 TEREZA PEREIRA DE SOUZA Evolução Vertical - Proc. nº 07529/2011

2042/2011 ADRIANA COSTA SANTOS
Exonera a pedido do cargo efetivo de Médico
Ginecologista/Obstetra UBS, a partir de
12/05/2011.

2043/2011 CLEIDE MARQUES DA SILVA
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Auxiliar de Enfermagem, a partir de
13/05/2011.

2044/2011 NILDA DE PAULA ANDRÉ
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Auxiliar de Enfermagem, a partir de
13/05/2011.

2045/2011 MARIO BORGES SALUME
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Monitor, a partir de 16/05/2011.

2046/2011 SOLANGE APARECIDA SANTIAGO

Designa a servidora para compor o GGI-M,
Gabinete de Gestão Integrada Municipal,
como suplente junto a Secretaria de
Assistência Social e Cidadania em
substituição a Eusmize da Costa Reis.

2047/2011 RAQUEL VILLATORO REQUENA DA SILVA

Nomeia a servidora para compor o Conselho
Municipal de Saúde como representante da
Secretaria de Assistencia Social e
Cidadania em substituição a Maria Otilia
Vieira Gardim.

2048/2011 SOLANGE APARECIDA SANTIAGO
Designar a servidora para compor o Conselho
Municipal de Assistência Social - CMAS, em
substituição a Eusmize da Costa Reis.

2049/2011 SHEILA MOREIRA e ZULMARA DA CRUZ TURIM

Designa as servidoras para compor o
Conselho Deliberativo do Fundo Social de
Solidariedade do Municipio de Itapevi, em
substituição a Eusmize da Costa Reis e
Maria Otilia Vieira Gardim.

2050/2011 ROSANEA AP SENEDEZI REZENDE Concede Férias

2051/2011 FLAVIA RODRIGUES Concede Férias

2052/2011 EVELYN DE OLIVEIRA E SILVA Concede Férias

2053/2011 COSME PEREIRA DA FONSECA JUNIOR Concede Férias

2054/2011 ADIVAL DELPHINO JUNIOR Concede Férias

2055/2011 WAGNER FIGUEREDO PEREIRA Concede Férias

2056/2011 ROSANA CRISTINA NOGUEIRA SILVA Concede Férias

2057/2011 NAIR APARECIDA ALMEIDA Concede Férias

2058/2011 MODESTA PEREIRA DO CARMO Concede Férias

2059/2011 MARIA SONIA DA SILVA MELO Concede Férias

2060/2011 MARIA JOSE DOS SANTOS ALVES Concede Férias

2061/2011 MARCIA ARAUJO DE SAAVEDRA Concede Férias

2062/2011 IVANIZE VIEIRA DE OLIVEIRA Concede Férias

2063/2011 DVACIR MARIA DA SILVA BORGES Concede Férias

2064/2011 DAIANA ARRUDA DOS SANTOS SILVA Concede Férias

2065/2011 APARECIDO LUCIO VALENTIM SOARES Concede Férias

2066/2011 ADRIANA SILVA ALMEIDA Concede Férias

2067/2011 WILIAN WILSON ROCHA Concede Férias

2068/2011 FATIMA DIAS CARDIA Concede Férias

2069/2011 MARIO LUIZ SILICANI Licença Prêmio

2070/2011 CHRISTIAN MELVIN DELGADO SALAVERRY Retifica a Portaria de Férias nº 1083/2011.

2071/2011 RAQUEL BATISTA RIBEIRO
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Professor 24hs, a partir de 13/05/2011.

2072/2011 TANIA REGINA MARLAND ARAUJO
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Professor 24hs, a partir de 09/05/2011.

2073/2011 MATHEUS LEONARDO YAMAMOTO Concede Férias

2074/2011 ROSELLA DI GIUSEPPE Concede Férias

2075/2011 LUCIANA SALDANHA DOS SANTOS MARTINS Licença Prêmio

2076/2011 CREUZA ALVES DE JESUS SILVA Concede Férias

2077/2011 DALVA CARNEIRO DO NASCIMENTO Concede Férias

2078/2011 DANIEL DE CARVALHO Concede Férias

2079/2011 DANIEL GOMES DA SILVA Concede Férias

2080/2011 DANIELA GARCIA DOS SANTOS Concede Férias

2081/2011 ELIZA PORTO DA CUNHA Concede Férias

2082/2011 DENISE OLIVEIRA DE SOUZA Concede Férias

2083/2011 DIEGO DAMIAO ALEXANDRE SPINHA Concede Férias

2084/2011 EDILEUSA APARECIDA VALENCIO Concede Férias

2085/2011 ELIANA DE LIMA FERREIRA Concede Férias

2086/2011 LEONOR ZEVALLOS APARICIO Concede Férias

2087/2011 KARINA SIMAO SILVA Concede Férias

2088/2011 JOSE ROBERTO DOS SANTOS Concede Férias

2089/2011 JOSE MARCOS DOS SANTOS Concede Férias

2090/2011 JOSE ATTILIO PICCIONI Concede Férias

2091/2011 EDY FUGITA Concede Férias

2092/2011 HANDERSON DE CARVALHO PEREIRA Concede Férias

2093/2011 FLAVIA BATISTA Concede Férias

2094/2011 MARIA INEZ FERREIRA MIRANDA Concede Férias

2095/2011 MARIA HELENA DE SA Concede Férias

2096/2011 CASSIUS DE OLIVEIRA Concede Férias

2097/2011 MARIA DE SAO PEDRO DAS VIRGENS DE ARAUJO Concede Férias

2098/2011 MARIA DE FATIMA POLIDO BATISTA Concede Férias

2099/2011 ARLENE VITAL DE A AMURATA Concede Férias

2100/2011 MARIA APARECIDA CAMPOS PIRES Concede Férias

2101/2011 MARCIO FRANCISCO MASSARANDUBA Concede Férias

2102/2011 MARCIA REGINA DE RAMOS FRANCISCO SILVA Concede Férias

2103/2011 MAICK DOS SANTOS ALMEIDA Concede Férias

2104/2011 ANTONIO CARLOS XAVIER Concede Férias

2105/2011 ADOLFO TROMEL Concede Férias

2106/2011 PAULO JULIANO ARDITO Concede Férias

2107/2011 NILZA NONATO ARAUJO DOS SANTOS Concede Férias

2108/2011 ANTONIO FRED DOS SANTOS Concede Férias

2109/2011 NELSON FERNANDES DE SOUZA Concede Férias

2110/2011 MICHELE LILIAN DA SILVA Concede Férias

2111/2011 MARIA LUIZA MARTINS Concede Férias

2112/2011 RAQUEL DE OLIVEIRA NUNES Concede Férias

2113/2011 REGINA APARECIDA COSTA DE ALMEIDA SHIRAISHI Concede Férias

2114/2011 CIBELLE FELICIANO PACHECO Concede Férias

2115/2011 DIANA ALMEIDA DO CARMO
Concede Licença Maternidade - Proc. nº
10824/2011

2116/2011 RENATO CESAR PEREIRA COIMBRA Concede Férias

2117/2011 LUIZ ANTONIO RODRIGUES JUNIOR Concede Férias

2118/2011 MARIA LUCIENE OLIVEIRA MOREIRA Concede Férias



04

Secretaria da Receita

Secretaria de Negócios Internos e Jurídicos
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE EDSON ROBERTO FRANCISCO DE ALMEIDA. A presidente da 1ª Comissão de Sin-
dicância e Processo Administrativo, no uso das atribuições que lhe são conferidas, atendendo ao que preceitua o artigo 
211, da Lei 223/74, INTIMA Vª. Sª. para comparecer na 1ª Comissão de Sindicância, sito a Rua Joaquim Nunes, 65, 
Centro, na Cidade de Itapevi/SP no dia 30 de maio de 2011, às 15:00 horas, para prestar informações no Pro-
cesso Administrativo nº 23581/06. E, para que chegue ao conhecimento de todos, e ninguém possa alegar ignorância, 
expediu-se o presente Edital, com prazo de 10 dias, afixado na Sede desta Prefeitura Municipal, bem como publicada em 
jornal, na forma da Lei. Itapevi, 18 de maio de 2011, às 09:00 horas. Celma Ferreira da Conceição, Presidente 
da 1ª Comissão de Sindicância e Processo Administrativo. 

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE JOSÉ LUIZ CARDOSO. A presidente da 1ª Comissão de Sindicância e Processo Ad-
ministrativo, no uso das atribuições que lhe são conferidas, atendendo ao que preceitua o artigo 211, da Lei 223/74, 
INTIMA Vª. Sª. para comparecer na 1ª Comissão de Sindicância, sito a Rua Joaquim Nunes, 65, Centro, na Cidade de 
Itapevi/SP no dia 27 de maio de 2011, às 16:00 horas, para prestar informações no Processo Administrativo nº 
01076/05. E, para que chegue ao conhecimento de todos, e ninguém possa alegar ignorância, expediu-se o presente 
Edital, com prazo de 10 dias, afixado na Sede desta Prefeitura Municipal, bem como publicada em jornal, na forma da 
Lei. Itapevi, 18 de maio de 2011, às 09:00 horas. Celma Ferreira da Conceição, Presidente da 1ª Comissão 
de Sindicância e Processo Administrativo.

MEMORANDO N° 473/2011 -SR-DTCAI
EDITAL- NOTIFICAÇÃO DO AUTO DE INFRAÇÃO E INTIMAÇÃO

( MURO, PASSEIO E LIMPEZA)
 Pelo presente Edital, em cumprimento ao disposto no art.18 - § 1º- § 2º da lei 1790 de 17 de abril de 2006, 
ficam NOTIFICADOS os proprietários dos imóveis ou titulares do seu domínio útil, ou os possuidores a 
qualquer título, localizados neste Município e constantes da lista anexa, afixada no quadro de Editais 
da Prefeitura Municipal de Itapevi, da lavratura dos Autos de Infração e Intimação, relativos ao não 
atendimento quanto a Regularização ou Execução da Construção de Muro, Passeio e Limpeza dos refe-
ridos imóveis. Após a data da PUBLICAÇÃO deste Edital, todos os CONTRIBUINTES relacionados serão considerados 
regularmente NOTIFICADOS dos AUTOS DE INFRAÇÃO E INTIMAÇÃO .

Itapevi, 20 de maio de 2011.
Divisão Técnica de Controle de Autos de Infração

Secretaria Municipal da Receita

 Autorizado por:

Luis Eduardo G. Perrone                       Sonia Maria Munhoz Wakim
Secretário da Receita                           Chefe de Gabinete

MEMORANDO N° 472/2011-SR- DTCAI
EDITAL- NOTIFICAÇÃO DE MPL (MURO, PASSEIO E LIMPEZA)

 Pelo presente edital, em cumprimento ao disposto no art.15 da lei 1790 de abril de 2006, ficam NOTIFICA-
DOS no prazo de 30 (trinta) dias, os contribuintes dos imóveis para a Execução de Muro, Passeio e Limpeza, deste 
Município, constantes da lista anexa, afixada neste quadro de Editais da Prefeitura Municipal de Itapevi. Após a publicação 
deste Edital, todos os CONTRIBUINTES relacionados serão considerados regularmente NOTIFICADOS.

Itapevi, 20 de maio de 2011.
Divisão Técnica de Controle de Autos de Infração

Secretaria Municipal da Receita

Autorizado por:

Luis Eduardo G. Perrone                                   Sonia Maria Munhoz Wakim
Secretário da Receita                                        Chefe de Gabinete

2063/2011 DVACIR MARIA DA SILVA BORGES Concede Férias

2064/2011 DAIANA ARRUDA DOS SANTOS SILVA Concede Férias

2065/2011 APARECIDO LUCIO VALENTIM SOARES Concede Férias

2066/2011 ADRIANA SILVA ALMEIDA Concede Férias

2067/2011 WILIAN WILSON ROCHA Concede Férias

2068/2011 FATIMA DIAS CARDIA Concede Férias

2069/2011 MARIO LUIZ SILICANI Licença Prêmio

2070/2011 CHRISTIAN MELVIN DELGADO SALAVERRY Retifica a Portaria de Férias nº 1083/2011.

2071/2011 RAQUEL BATISTA RIBEIRO
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Professor 24hs, a partir de 13/05/2011.

2072/2011 TANIA REGINA MARLAND ARAUJO
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Professor 24hs, a partir de 09/05/2011.

2073/2011 MATHEUS LEONARDO YAMAMOTO Concede Férias

2074/2011 ROSELLA DI GIUSEPPE Concede Férias

2075/2011 LUCIANA SALDANHA DOS SANTOS MARTINS Licença Prêmio

2076/2011 CREUZA ALVES DE JESUS SILVA Concede Férias

2077/2011 DALVA CARNEIRO DO NASCIMENTO Concede Férias

2078/2011 DANIEL DE CARVALHO Concede Férias

2079/2011 DANIEL GOMES DA SILVA Concede Férias

2080/2011 DANIELA GARCIA DOS SANTOS Concede Férias

2081/2011 ELIZA PORTO DA CUNHA Concede Férias

2082/2011 DENISE OLIVEIRA DE SOUZA Concede Férias

2083/2011 DIEGO DAMIAO ALEXANDRE SPINHA Concede Férias

2084/2011 EDILEUSA APARECIDA VALENCIO Concede Férias

2085/2011 ELIANA DE LIMA FERREIRA Concede Férias

2086/2011 LEONOR ZEVALLOS APARICIO Concede Férias

2087/2011 KARINA SIMAO SILVA Concede Férias

2088/2011 JOSE ROBERTO DOS SANTOS Concede Férias

2089/2011 JOSE MARCOS DOS SANTOS Concede Férias

2090/2011 JOSE ATTILIO PICCIONI Concede Férias

2091/2011 EDY FUGITA Concede Férias

2092/2011 HANDERSON DE CARVALHO PEREIRA Concede Férias

2093/2011 FLAVIA BATISTA Concede Férias

2094/2011 MARIA INEZ FERREIRA MIRANDA Concede Férias

2095/2011 MARIA HELENA DE SA Concede Férias

2096/2011 CASSIUS DE OLIVEIRA Concede Férias

2097/2011 MARIA DE SAO PEDRO DAS VIRGENS DE ARAUJO Concede Férias

2098/2011 MARIA DE FATIMA POLIDO BATISTA Concede Férias

2099/2011 ARLENE VITAL DE A AMURATA Concede Férias

2100/2011 MARIA APARECIDA CAMPOS PIRES Concede Férias

2101/2011 MARCIO FRANCISCO MASSARANDUBA Concede Férias

2102/2011 MARCIA REGINA DE RAMOS FRANCISCO SILVA Concede Férias

2103/2011 MAICK DOS SANTOS ALMEIDA Concede Férias

2104/2011 ANTONIO CARLOS XAVIER Concede Férias

2105/2011 ADOLFO TROMEL Concede Férias

2106/2011 PAULO JULIANO ARDITO Concede Férias

2107/2011 NILZA NONATO ARAUJO DOS SANTOS Concede Férias

2108/2011 ANTONIO FRED DOS SANTOS Concede Férias

2109/2011 NELSON FERNANDES DE SOUZA Concede Férias

2110/2011 MICHELE LILIAN DA SILVA Concede Férias

2111/2011 MARIA LUIZA MARTINS Concede Férias

2112/2011 RAQUEL DE OLIVEIRA NUNES Concede Férias

2113/2011 REGINA APARECIDA COSTA DE ALMEIDA SHIRAISHI Concede Férias

2114/2011 CIBELLE FELICIANO PACHECO Concede Férias

2115/2011 DIANA ALMEIDA DO CARMO
Concede Licença Maternidade - Proc. nº
10824/2011

2116/2011 RENATO CESAR PEREIRA COIMBRA Concede Férias

2117/2011 LUIZ ANTONIO RODRIGUES JUNIOR Concede Férias

2118/2011 MARIA LUCIENE OLIVEIRA MOREIRA Concede Férias

2119/2011 SEMIRAMIS ANDREA RAMOS DE ALMEIDA Concede Férias

2120/2011 MAGALI TREVISAN PROENÇA DE ALMEIDA Concede Férias

2121/2011 LUCIA MARIA DA SILVA MORAES Concede Férias

2122/2011 ZILDA GORETI DE SOUZA VIEIRA Concede Férias

2123/2011 WILLIAN MARQUES DE SOUSA Concede Férias

2124/2011 VIVIANE FERNANDES DA SILVA Concede Férias

2125/2011 SOLANGE RODRIGUES DA SILVA Concede Férias

2126/2011
VERA LUCIA DO NASCIMENTO II - RG. nº
24.463.917-6

Concede Férias

2127/2011 SUELI BRIZOLA MACHADO Concede Férias

2128/2011 SABRINA FERREIRA DO NASCIMENTO Concede Férias

2129/2011 RUBENS GARCIA LEAL Concede Férias

2130/2011 SUSANA LEMOS DE CAMARGO CINTRA Concede Férias

2131/2011 SEBASTIÃO DA SILVA Concede Férias

2132/2011 SUELI FRANCO NERI Licença Prêmio

2133/2011 VANESSA FRANCINI DOS SANTOS

Nomeia a servidora para compor a Comissão
de Recebimento de Materiais junto a
Secretaria de Negócios internos e Jurídicos
em substiuição a Elizabete de Oliveira
Cremm.

2134/2011 MARIA DA CONCEIÇÃO MUNIZ SILVA Licença Prêmio

2135/2011 ELIZABETE ROLIM BELLI
Prorrogação de Readaptação Funcional - Proc.
nº 10334/2007

2136/2011 TATIANA CARVALHO NERY
Concede Licença Maternidade - Proc. nº
11065/2011

2137/2011 LEILA DE ASSUNÇÃO MARQUES GARCIA

Nomeia para cargo em comissão de Professor
Assessor de Ensino II, a partir de
19/05/2011 junto a Secretaria de Educação e
Cultura.

2138/2011 BRIGIDA MARIA DA COSTA MARTINS DE SOUZA
Revoga a Portaria de Nomeação nº 1922/2011,
por desistência do cargo.

2139/2011 MARCIA PEREIRA DA SILVA SOUSA
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Auxiliar de Enfermagem, a partir de
19/05/2011.

2140/2011 DEBORA DE PAULA PEREIRA Licença Prêmio

2141/2011 RUTE CUNHA RODRIGUES Licença Prêmio

2142/2011 BEATRIZ LOURENÇO SANTOS
Relotar a servidora a partir de 16/05/2011,
junto ao Fundo de Previdência Itapevi -
Prev.

ACESSE:
www.i tapevi . sp .gov.br

O SITE OFICIAL DA
PREFEITURA DE ITAPEVI



05

Secretaria de Higiene e Saúde
Departamento de Vigilância em Saúde:

 O Diretor do Departamento no uso de suas atribuições e em atendimento ao disposto no 
§ 1º do artigo 21, e artigos 24 e 28 da Portaria CVS 04/2011, no artigo 596 do Decreto Estadual 
12.342/1978 e artigos 9º, 10 e 142 da Lei Estadual 10.083/98 (Código Sanitário do Estado de São 
Paulo), torna Público:

A LAVRATURA DE AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE:

Razão Social: Cristalclean Indústria de Produtos de Limpeza Ltda (AIP nºs 1605 e 1917 – advertência – artigo 112 , 
inciso I da Lei Estadual 10.083/98) – Processo nº 28160/10, Clínica Dentária Oeste Paulistano Ltda – ME (AIP nº 1912 
- advertência  artigo 112, inciso I da Lei Estadual nº 10083/98) – Processo nº 5364/11, Isadora Braga Pereira (AIP nº 
1911 – advertência – artigo 112, inciso I da Lei Estadual 10083/98) – Processo nº 8378/11, Comercial de Alimentos 
Grande Giro Ltda (AIP nºs 1822 e 1823 – multa – artigo 112, inciso III da Lei Estadual 10083/98) – Processo nºs 
9808/10 e 10009/11, Dilma Alves Lima de Oliveira Academia – ME (AIP nº 1859 multa – artigo 112, inciso III da Lei 
Estadual 10083/98) – Processo nº 9588/11, América Futebol Clube (AIP nº 1609 – advertência – artigo 112, inciso I da 
Lei Estadual 10083/98) – 9586/11, Academia Pulanagua Ltda – ME (AIP nº 1858 – multa 
Artigo 112, inciso III da Lei Estadual 10083/98) – Processo nº 9585/11, Koletar São Paulo Comércio de Reciclagem e 
Transportes Ltda – ME (AIP nº 1777 – multa – artigo 112, inciso III da Lei Estadual 10083/98) – Processo nº 6934/11, LC 
Transportes Logísticas e Armazéns Gerais Ltda (AIP nº 1916 – advertência – artigo 112 inciso I da Lei Estadual 10083/98) 
– Processo nº 8743/11.

DEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE PRAZO:

Razão Social: Mauro Akira Marutaka – Processo nº 0561/07. 

DEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO:

Razão Social : Francisco José Schurig Vieira – Processo nº 15719/09, Rogério Francisco Rossetto – Processo nº 
0380/05. 

O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes 
às atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigên-
cias, ficando inclusive, sujeito (s) ao cancelamento deste documento.

DEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE BAIXA DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA:

Razão Social : Translute Transportes Rodoviários Ltda – Processo nº 7042/10. 

ACESSE:
www.itapevi.sp.gov.br

INDEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE PRAZO:

Razão Social : M & M Academia Ltda – Processo nº 9363/11, Academia 4 Pilares Ltda – ME – Processo nº 9584/11, 
Prover Comércio de Alimentos Ltda – Processo  nº 10322/11. 

INDEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO:

Razão Social : Francisco Clebison Paz – ME – Processo nº 12701/10, Marcelino’s Restaurante Itapevi Ltda – Processo 
nº 19455/10.

INDEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE CADASTRO ESTADUAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA:

Razão Social : Hangar One S/C Ltda – Processo nº 0424/06.

INDEFERIMENTO DE DEFESA CONTRA AUTO DE INFRAÇÃO/ RECURSO CONTRA AUTO DE IMPOSIÇÃO 
DE PENALIDADE: 

Razão Social : Brascargo Logística e Transportes Ltda (AIF nºs 1594 e 1595)  Processo nºs 8380/11 e 8381/11, LC 
Transportes Logística e Armazéns Gerais Ltda (AIF nº 1596)  Processo nº 8743/11, Companhia de Saneamento Básico 
do Estado de São Paulo (AIP nº 1868) – Processo nº 3271/11. 

“PUBLICAÇÃO AUTORIZADA PELO SR. SECRETÁRIO DE HIGIENE E SAÚDE”  DR. SIDNEY SEPULCRE

Dr. UBIRATAN CARVALHO PEREIRA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE



06

ITAPEVI CAPACITA GUARDAS MUNICIPAIS DE
EMBU-GUAÇU E PIRAPORA DO BOM JESUS

 Foi encerrada, nesta 
sexta-feira (13), na sede da 
Secretaria Municipal de Segu-
rança, mais uma capacitação 
de Guardas Municipais de 
cidades da região. Participa-
ram do curso doze profissio-
nais da cidade de Pirapora do 
Bom Jesus e dez do município 
de Embu-Guaçu. 
 O curso foi iniciado no 
final de 2010 e teve duração 
de 80 horas, abrangendo 
disciplinas presentes nos cur-
sos de formação de Guardas 
Municipais. A iniciativa tem 
como objetivo reforçar os co-

Foram atendidos 22 profissionais das duas corporações
nhecimentos dos profissionais 
no exercício de sua função.
 Além do encerramento 
do curso voltado aos agentes 
de Pirapora do Bom Jesus e 
de Embu-Guaçu, a Prefeitura 
está realizando o curso de for-
mação de 19 novos guardas 
de Itapevi e 36 de Jandira. 
 Durante quatro meses, 
os participantes aprenderão 
sobre técnicas operacionais, 
armamento, procedimentos 
gerais, radiocomunicação, 
civismo, história do municí-
pio, língua portuguesa, dire-
ção defensiva, prevenção a 

entorpecentes, preservação 
ambiental, condicionamento 
físico, defesa pessoal, ordem 

unida, trânsito, direitos huma-
nos e funções e atribuições 
da corporação.

 O CEMEB Cecí-
lia Meirelles, no Jardim 
Briquet, que atende 182 
crianças de 4º e 5º ano do 
Ensino Fundamental, está 
passando por uma reforma 
geral iniciada em dezembro 
do ano passado. 
 A entrega oficial da 
unidade está prevista para 
acontecer na próxima sex-
ta-feira (27), às 10h. O 
CEMEB está situado à rua 
Sabiá, 410.
 De acordo com a 
Secretaria de Educação e 
Cultura, nos últimos cinco 
meses, a unidade passou 
por uma ampla reforma 
que incluiu a substituição 
de toda a parte elétrica e 
hidráulica, troca de pisos e 
coberturas, nivelamento do 

Unidade será entregue à população na próxima sexta-feira (27)

pátio, reformas das salas, 
banheiros e cozinha, além 
da construção de um muro 
de arrimo.
 A unidade também 
passou a contar com uma 
rampa de acesso para 
portadores de necessida-
des especiais, uma sala de 
professores e um laborató-
rio de informática com 18 
computadores.
 Essa será a oitava 
unidade escolar entregue 
pela Prefeitura este ano. 
Nos últimos meses, já fo-
ram entregues as reformas 
e ampliações dos CEMEBs 
João Guimarães Rosa (Jar-
dim Vitápolis), Dr. Antônio 
Manoel de Oliveira (Jar-
dim Rosemary), Jornalista 
João Valério de Paula Neto 

(Amador Bueno), Vereador 
Ubiratan José Chaluppe 
(Vila Gióia), Manuel Ban-

deira e da E.M. Recanto da 
Alegria (ambas também no 
Jardim Briquet).

CEMEB CECÍLIA MEIRELLES PASSA POR REFORMAS 



07

CPTM INTERDITA PASSAGEM 
DE NÍVEL DA ESTAÇÃO

ENGENHEIRO CARDOSO 
PARA MANUTENÇÃO

 Neste domingo (22), 
a passagem de nível pró-
ximo à estação de trens 
Engenheiro Cardoso será 
interditada pela CPTM 
(Companhia Paulista de 
Trens Metropolitanos), en-
tre as 9h e às 14h.
 Informações presta-
das pela empresa dão con-
ta de que a interdição visa 
a substituição do trilho da 
linha 1 na via férrea. 
 Durante o período 
previsto para manutenção, 
os moradores do Jardim Vi-
tápolis e da Vila Dr. Cardo-
so serão impedidos de cir-
cular entre os dois bairros, 

devendo utilizar rotas alter-
nativas.
 O Demutran (Departa-
mento Municipal de Trânsito 
e Transporte), órgão vincula-
do à Secretaria Municipal de 
Segurança, orienta motoris-
tas a evitar a região durante 
o período de interdição.

INTERDIÇÃO
DA ESTAÇÃO

ENG. CARDOSO

domingo (22)
das 9 às 14 horas

PARCERIA ENTRE PREFEITURA E POPULAÇÃO
PAVIMENTA MAIS DE 70 VIELAS EM SEIS ANOS

 Neste sábado (21), 
a Prefeitura e comunidade 
deverão realizar a concreta-
gem de 50 metros da viela 
Malu, próximo à rua Alzira 
Vieira, no Jardim Julieta. 
 Da mesma forma 
como já aconteceu com 
outras vielas de Itapevi, a 
administração municipal 
fornecerá o material e os 
moradores entrarão com a 
mão-de-obra. 
 A ação faz parte do 
projeto “Minha Viela”, pro-
movido pela Prefeitura des-
de 2006, como estratégia 
para facilitar o atendimento 
às solicitações da popula-

ção pelo serviço. De acor-
do com um levantamento 
efetuado pela Secretaria de 
Obras e Serviços, em pouco 
mais de seis anos, a inicia-
tiva já foi responsável pela 
concretagem de mais de 70 
vielas da cidade.
 Em março deste ano, 
por exemplo, a viela 14, no 
Parque Suburbano, também 
foi contemplada, melho-
rando consideravelmente 
o acesso dos moradores e 
proporcionando mais quali-
dade de vida à comunidade. 
Segundo a Secretaria, outras 
vielas deverão ser atendidas 
nos próximos meses.



08

PREFEITURA TRABALHA NA CONSTRUÇÃO
DE DUAS NOVAS ESCOLAS

 Mais duas escolas muni-
cipais estão sendo construídas 
pela administração municipal. 
De acordo com a Secretaria 
de Educação e Cultura, as no-
vas construções beneficiarão 
alunos das comunidades Chá-
cara Santa Cecília e Jardim 
Rosemary.
 Na Chácara Santa Ce-
cília, a Prefeitura já implan-
ta estruturas de concreto em 
uma área localizada na rua 
Reta, às margens da Estrada 
Velha de Itapevi. Serão im-
plantadas onze salas de aula 
para atendimento à demanda 
do bairro, além de ambientes 
administrativos, em um total 
de 2.125,50 m² de área cons-
truída. 

 Outro bairro atendido 
pela administração com a ins-
talação de uma nova escola 
é o Jardim Rosemary. A área 
que abrigará a futura escola, 
situada na rua Serra dos Far-
rapos, já passa por obras de 

terraplanagem e comportará, 
ao final dos trabalhos, catorze 
salas de aula e ambientes ad-
ministrativos em 2.279,74 m² 
de área construída.
 Além dos bairros Jardim 
Rosemary e Chácara Santa 

Cecília, a Prefeitura já cons-
truiu novos prédios no Jardim 
da Rainha, no Jardim Vitápo-
lis, no Jardim São Carlos e no 
Parque Suburbano. Também 
foram reformadas e amplia-
das escolas em Amador Bue-
no, Vila Gióia, Jardim Santa 
Rita, Jardim Rosemary e Jar-
dim Portela, entre outros.
 Nos próximos dias, será 
entregue ainda o prédio refor-
mado do CEMEB Cecília Mei-
relles, localizado no Jardim 
Briquet.
 O bairro já havia sido 
beneficiado pela administra-
ção com a revitalização do CE-
MEB Manuel Bandeira e com 
a construção da nova sede da 
EM Recanto da Alegria.


